
	100 – sábado, 14 de Maio de 2016	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Fundação Helena Antipoff
Presidente: Maria do Carmo Lara Perpétuo

PORTARIA Nº 010 / 2016

A presidente da Fundação Helena Antipoff, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso I, do Artigo 7º do Decreto 45826 de 20 de dezem-
bro de 2011 e considerando o disposto no artigo 19-A da Lei 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com nova redação estabelecida pelo artigo 14 da 
Lei 21.710, de 30 de junho de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais da Educação Básica do Quadro de Pessoal da 
Fundação Helena Antipoff, relacionados no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Ibirité, 11 de Maio de 2016.

Maria do Carmo Lara Perpétuo
Presidente da FHA

ANEXO
(a que se refere o art. 1º da Portaria nº 010 de 2016)

1 – CARREIRA DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 MASP NOME ADM
SITUAÇÃO ANTERIOR NOVO POSICIONAMENTO

CARGO NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA DA 
PROMOÇÃO

1166681-5 ABILIO MANOEL RORIZ CAMPOS 01 ASB I C II C 01/09/2015
1159550-1 ALEXANDRE DE QUEIROZ BRAGA 01 ASB I C II C 01/09/2015
1159560-0 DENISE DA SILVA NONATO 01 ASB I C II C 01/09/2015
1168889-2 EFRAHIM DE MAGALHAES SENA 01 ASB I C II C 01/09/2015
1163728-7 ELENICE DOS SANTOS GOMES 01 ASB I C II C 01/09/2015
1081396-2 FLAVIO MARIANO DE PAULA 01 ASB I D II D 01/09/2015
1161782-6 FRANCISNEY APARECIDO PIMENTA 01 ASB I C II C 01/09/2015
1159562-6 GENI EDVIRGES SOUZA REIS 01 ASB I C II C 01/09/2015
1019069-2 GERALINA CANDIDA DE JESUS 01 ASB II I III I 01/09/2015
1189431-8 GLADYS ALVES BARCELOS 01 ASB I C II C 01/09/2015
1159556-8 GRAZIANE LUZIA DA SILVA CARVALHO 01 ASB I C II C 01/09/2015
1159557-6 HELVECIO FAGUNDES 01 ASB I C II C 01/09/2015
1187614-1 IONETE IZIDORA MANINI RODRIGUES 02 ASB I B II B 01/09/2015
1168326-5 IVANETE GERALDA DE AMORIM 02 ASB I C II C 01/09/2015
1159563-4 JEAN CARLOS DA COSTA LOPES 01 ASB I C II C 01/09/2015
1108018-1 JOAO BATISTA FAUSTINO VIEIRA 01 ASB I D II D 01/09/2015
1168719-1 JOSE MARIA DA SILVA 02 ASB I B II B 01/09/2015

1159610-3 JOSIANE ANTONIA TEIXEIRA 
DAMACENA 01 ASB I C II C 01/09/2015

1159592-3 LUCIENE FERNANDES DA COSTA 01 ASB I C II C 01/09/2015
1224530-4 LUIZ CLAUDIO COSTA 01 ASB I B II B 01/09/2015
1159616-0 LUIZA HELENA DE SOUZA PRADO 01 ASB I C II C 01/09/2015
1179981-4 LUZINETE DE PAULA E REIS 01 ASB I C II C 01/09/2015
1019133-6 MARCELINO CAMPOS DE ANDRADE 01 ASB I E II E 01/09/2015
1159570-9 MARIA ALICE LOPES BRAGA 01 ASB I C II C 01/09/2015
1189473-0 MARIA APARECIDA SOARES DA SILVA 01 ASB I C II C 01/09/2015
1019164-1 MARIA LAURICE DE MORAIS 01 ASB I F II F 01/09/2015
1159571-7 MENERSON GOMES DOS SANTOS 01 ASB I C II C 01/09/2015
1168333-1 MIRIAN APARECIDA DE BRITO NONATO 02 ASB I B II B 01/09/2015
1084834-9 MOIZES JOSE RODRIGUES 01 ASB I D II D 01/09/2015
1019186-4 NEY DE ANDRADE 01 ASB I E II E 01/09/2015
1159635-0 NILVA NIZA DE SALES 01 ASB I C II C 01/09/2015
1019192-2 OTACILIO PONTIFICE DE ARAUJO 01 ASB I F II F 01/09/2015
1018913-2 PATRICIA SARAGONY ZAGNOLI 01 ASB I I II I 01/09/2015
1196602-5 RENATO BARBOSA REIS 01 ASB I C II C 01/09/2015
1188988-8 RICARDO PIRES 01 ASB I C II C 01/09/2015
1187308-0 RICARDO VALADARES PINTO 01 ASB I C II C 01/09/2015

1159596-4 SANDRA DA CONCEICAO MACIEL DE 
PAULA 01 ASB I C II C 01/09/2015

1165025-6 SCHIRLEY PINHEIRO MACEDO DE 
JESUS 01 ASB I C II C 01/09/2015

1159580-8 SILVANIA CANDIDO VIEIRA 01 ASB I C II C 01/09/2015
1166703-7 SILVANIA NOBRE DA COSTA 01 ASB I C II C 01/09/2015
1159586-5 TEREZINHA DE LOURDES DE CUNHA 01 ASB I C II C 01/09/2015
1108032-2 VALTER DA CRUZ 01 ASB I C II C 01/09/2015
1193393-4 VANIA MARIA DE OLIVEIRA AMORIM 01 ASB I C II C 01/09/2015
1159597-2 VELITON FRANCISCO COSTA 01 ASB I C II C 01/09/2015
1159587-3 VERA LUCIA ALVES DA SILVA 01 ASB I C II C 01/09/2015
1166955-3 VERONICA DA SILVA 01 ASB I C II C 01/09/2015
1210582-1 WILLIAM CORNELIO MOREIRA 01 ASB I B II B 01/09/2015

2 – CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP NOME ADM
SITUAÇÃO ANTERIOR NOVO POSICIONAMENTO

CARGO NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA DA 
PROMOÇÃO

1130084-5 ALAIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 01 PEB I C II C 01/09/2015
1018793-8 ANA MARIA DA PAIXÃO CARNEIRO 01 PEB II P III P 01/09/2015

1094385-0 ANDREA ALEXANDRA MARGARIDA 
SANTOS 01 PEB I D II D 01/09/2015

0886245-0 CASSIA REGINA CAMPOS MENDES 01 PEB I I II I 01/09/2015
1161792-5 CLAUDIO CEZAR DE ANDRADE 01 PEB I C II C 01/09/2015

1016693-2 CLEUZA GLÓRIA DE FÁTIMA AMORIM 
OLIVEIRA 02 PEB II O III O 01/09/2015

1163859-0 DANIELA ELIZABETH ROSA PEREIRA 
GIL DE MENEZES 01 PEB I C II C 01/09/2015

1121916-9 ELAINE CRISTINA MOREIRA 
MANGABEIRA 01 PEB I D II D 01/09/2015

1143352-1 ELIZABETE APARECIDA DA CUNHA 
SOUZA 02 PEB I C II C 01/09/2015

0389942-4 ERMINIA DE FÁTIMA VIEIRA CARELLOS 02 PEB II P III P 01/09/2015
1161339-5 GRAZIELE ABILIO PEREIRA ARAUJO 01 PEB I C II C 01/09/2015
1187228-0 LIDIA DIAS DOS SANTOS 01 PEB I C II C 01/09/2015
0980084-8 LILIANA DA SILVA SANTOS 01 PEB I J II J 01/09/2015
1015167-8 LUCIANA VIEIRA MARTINS 03 PEB I B II B 01/09/2015
1052975-8 LUCIANO ANTONIO DOS SANTOS FILHO 02 PEB I C II C 01/09/2015
1161338-7 LUCILENE FATIMA RODRIGUES 01 PEB I C II C 01/09/2015
0977552-9 LUZIA DA CONCEIÇÃO PARREIRAS 01 PEB I P II P 01/09/2015
1129254-7 MARCELO HENRIQUE PAULA PADILHA 01 PEB I C II C 01/09/2015
1165009-0 MARILENE OLIVEIRA ALMEIDA 01 PEB I C II C 01/09/2015
0829532-1 MARISA GOMES MARTINS SILVA 01 PEB I C II C 01/09/2015
1187357-7 MARLOS AUGUSTO DE SOUZA 01 PEB I C II C 01/09/2015
0966450-9 NILMA APARECIDA FERREIRA 03 PEB I E II E 01/09/2015
1129981-5 ROSIMEIRE DIAS DE ARAUJO SILVA 01 PEB I C II C 01/09/2015
1108298-9 SANDRA CAMPOS BATISTA 02 PEB I C II C 01/09/2015
1018520-5 SELMA MARIA MANOEL ANDRADE 02 PEB I C II C 01/09/2015

1114892-1 SERGIO ANTONIO DE CASTRO 
FERREIRA 01 PEB I D II D 01/09/2015

1117758-1 THALES DOS REIS PEREIRA 03 PEB I C II C 01/09/2015

3 – CARREIRA DE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP NOME ADM
SITUAÇÃO ANTERIOR NOVO POSICIONAMENTO

CARGO NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA DA 
PROMOÇÃO

1054600-0 CLAUDIA REGINA DEBORTOLI 01 EEB I E II E 01/09/2015
1159600-4 FERNANDA MARA DOS SANTOS 01 EEB I C II C 01/09/2015
1170886-4 MIRIAN ANTONIA MESQUITA SILVA 02 EEB I C II C 01/09/2015
1143307-5 VANUZA GONZAGA DA CUNHA VASCO 01 EEB I C II C 01/09/2015

4 – CARREIRA DE ANALISTA EDUCACIONAL

MASP NOME ADM
SITUAÇÃO ANTERIOR NOVO POSICIONAMENTO

CARGO NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA DA 
PROMOÇÃO

1018909-0 MARIA DE FÁTIMA FONSECA PIZZIOLO 01 ANE II P III P 01/09/2015
0148646-3 MARIA JOSÉ CARNEIRO 02 ANE II P III P 01/09/2015

12 831983 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG
Em cumprimento ao disposto Emenda Constitucional n.º 61/2003, de 23 de dezembro de 2003, a Universidade do Estado de Minas Gerais faz publi-
car o Demonstrativo da Remuneração de seus servidores, relativo ao primeiro trimestre do ano de 2016, conforme quadro abaixo:

Cargo / Função
(Ativos) 

Janeiro/2016 Fevereiro/2016 Março/2016
Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade Valor

Direção Superior 4 27.200,00 5 49.299,15 5 34.708,33
Assessoramento 19 74.746,05 20 71.886,43 19 68.581,33
Chefia 101 269.715,18 103 242.513,40 103 237.861,49
Técnico 343 886.574,91 342 881.813,20 338 865.025,83
Administrativo 195 315.160,49 195 298.466,63 195 296.605,89
Docente 154 1.249.116,87 127 879.962,30 128 875.636,60
Designado Docente 1344 5.646.215,64 1159 3.792.849,29 1344 5.518.829,94

Total 2160 8.468.729,14 1951 6.216.790,40 2132 7.897.249,41

Cargo / Função Janeiro/2016 Fevereiro/2016 Março/2016
Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade Valor

Inativo 274 1.178.887,03 298 1.273.378,54 298 1.272.185,30
Total 274 1.178.887,03 298 1.273.378,54 298 1.272.185,30

Universidade do Estado de Minas Gerais / Pró-Reitoria de Planejamento, Gestão e Finanças / e Gerência de Gestão de Recursos Humanos, em Belo 
Horizonte, aos 12 de maio de 2016.
Prof. Dijon Moraes Junior - Reitor da UEMG

13 832978 - 1

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Atos Assinados pelo Vice-Reitor

Profº. Jose Eustáquio de Brito
ATO N.º 525/2016 REGISTRA, nos termos do inciso II do artigo 20 
da Lei Delegada nº 175 de 26 de janeiro de 2007, com redação dada 
pelo art. 15 da Lei Delegada nº 182 de 21 de janeiro de 2011, a opção 
pela remuneração de seu cargo efetivo, acrescida da gratificação de 
50% (cinquenta por cento) do valor atribuído ao vencimento do cargo 
em comissão DAI-23 UM1100009 que ocupa, da servidora LAVINIA 
ROSA RODRIGUES, Masp nº 0271628-0, da Faculdade de Educação, 
a partir de 21/04/2016.

12 832371 - 1
EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

 CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR 

DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor 
da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e o Instituto Bra-
sileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, COMUNICAM que:
1. O resultado dos recursos contra a nota da Prova Escrita das áreas/
códigos divulgadas no dia 26/04/2016, estará disponível para consulta 
no endereço eletrônico www.ibfc.org.br, na data de 14/05/2016, a par-
tir das 11 horas.
2. O resultado definitivo da Prova Escrita das áreas/códigos divulgadas 
no dia 26/04/2016, estará disponível para consulta no endereço eletrô-
nico www.ibfc.org.br, na data de 14/05/2016, a partir das 11 horas.
3. Estão sendo convocados para realização da Prova Didática e para 
entrega da documentação relativa à Prova de Títulos e Checagem de 
Pré-Requisitos os candidatos habilitados na Prova Escrita para algu-
mas áreas/códigos de que trata o edital SEPLAG/UEMG 08/2014, cuja 
relação estará disponível para consulta no endereço eletrônico do IBFC 
www.ibfc.org.br, a partir das 11 horas do dia 14/05/2016.
4. As Provas Didáticas para as áreas/códigos citados no item anterior 
ocorrerão nos dias 21 e 22/05/2016.
5. O horário e local para realização da Prova Didática para os dias 21/05 
e 22/05, serão disponibilizados no endereço eletrônico www.ibfc.org.
br, a partir das 15 horas do dia 16/05/2016.
6. O período para inserção dos dados pelos candidatos nos formulários 
para realização de Prova de Títulos, de que trata o item 10.4.1.1. do edi-
tal SEPLAG/UEMG 08/2014, e para Checagem de Pré-Requisitos, de 
que trata o item 10.5.1.1., estará disponível no endereço eletrônico do 
IBFC www.ibfc.org.br, a partir do dia 16/05/2016.
7. Nos termos da retificação dos itens 10.4.1.2 e 10.5.1.2, publicada em 
07/05/2016, alternativamente, os candidatos poderão entregar a docu-
mentação para a Prova de Títulos, bem como aquela para Checagem de 
Pré-requisitos, de que tratam o item 10.4.1.1 e 10.5.1.1 do edital, no dia 
e local da realização da sua Prova Didática.
8. O detalhamento de informações relativas à Prova Didática, de Títulos 
e Checagem de Pré-requisitos, ao sorteio de pontos das áreas/códigos 
de que trata o item 3 deste ato, e demais procedimentos estará dispo-
nível no endereço eletrônico do IBFC www.ibfc.org.br, a partir das 11 
horas do dia 14/05/2016.
9. As demais áreas/códigos que não constarem na lista do dia 
14/05/2016 serão convocadas posteriormente, conforme cronograma 
geral divulgado em 18/03/2016.
Belo Horizonte, 13 de maio de 2016.

Dijon Moraes Júnior
 Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais
 Helvécio Miranda Magalhães Júnior
 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

 PORTARIA/UEMG Nº029/2016, 13 de maio de 2016.
 Altera a composição de membros da Comissão Sindicante estabele-
cida na Portaria nº 006/2013, de 14 de março de 2013, com a finali-
dade de apurar fatos e eventuais irregularidades referentes ao Processo 
Seletivo para designação temporária de docentes na Unidade de Frutal/
MG, ano de 2013.
O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
 RESOLVE:
Art. 1° Fica determinado, nos termos do art. 218 e 219 da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e demais disposições legais aplicáveis na espé-
cie, o prosseguimento da instauração de sindicância administrativa e 
substituição de membro falecido da Comissão Sindicante estabelecida 
através da Portaria nº 006/2013, que apura possíveis irregularidades e 
responsabilidades na execução do Processo Seletivo para designação 
temporária de docentes na Unidade de Frutal/MG, referente ao ano de 
2013.
Art. 2º Fica substituída a professora falecida, Ana Adelina de Moura 
Silva e Lins, Masp 1108563-6, Presidente da Comissão Sindicante, pelo 
professor Roberto Werneck Resende Alves, Masp 1033981-0.
Art. 3° Ficam designados para dar continuidade à Comissão Sindicante 
os servidores, Roberto Werneck Resende Alves, Masp 1033981-0, 
José Nunes Filho, Masp 1033970-3, e Evandro Oliveira Neiva, Masp 
0357076-9, sob a presidência do primeiro.
Art. 4° A Comissão sindicante deverá apresentar relatório conclusivo, 
com indicação de soluções ou providências, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, em 13 de maio de 2016.

Dijon Moraes Júnior
 Reitor

13 833007 - 1
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

PORTARIA/UEMG Nº029/2016, 13 de maio de 2016.
Altera a composição de membros da Comissão Sindicante estabelecida 
na Portaria nº 006/2013, de 14 de março de 2013, com a finalidade de 
apurar fatos e eventuais irregularidades referentes ao Processo Sele-
tivo para designação temporária de docentes na Unidade de Frutal/MG, 
ano de 2013.

O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
RESOLVE:
Art. 1° Fica determinado, nos termos do art. 218 e 219 da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e demais disposições legais aplicáveis na espé-
cie, o prosseguimento da instauração de sindicância administrativa e 
substituição de membro falecido da Comissão Sindicante estabelecida 
através da Portaria nº 006/2013, que apura possíveis irregularidades e 
responsabilidades na execução do Processo Seletivo para designação 
temporária de docentes na Unidade de Frutal/MG, referente ao ano de 
2013.
Art. 2º Fica substituída a professora falecida, Ana Adelina de Moura 
Silva e Lins, Masp 1108563-6, Presidente da Comissão Sindicante, pelo 
professor Roberto Werneck Resende Alves, Masp 1033981-0.
Art. 3° Ficam designados para dar continuidade à Comissão Sindicante 
os servidores, Roberto Werneck Resende Alves, Masp 1033981-0, 
José Nunes Filho, Masp 1033970-3, e Evandro Oliveira Neiva, Masp 
0357076-9, sob a presidência do primeiro.
Art. 4° A Comissão sindicante deverá apresentar relatório conclusivo, 
com indicação de soluções ou providências, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, em 13 de maio de 2016.

Dijon Moraes Júnior
Reitor

13 832987 - 1
ATOS ASSINADOS PELO VICE-REITOR

PROFº. JOSE EUSTÁQUIO DE BRITO
ATO N.º 530/2016 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau 
A, de LUCIANA DE MEDEIROS CASTRO LADEIRA, Masp n.º 
1168116-0, da Unidade Acadêmica de Passos de 40 (quarenta) para 20 
(vinte) horas aulas semanais, no período de 12/05/2016 a 31/12/2016.

ATO N.º 533/2016 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Carangola, 
BRUNO FONSECA ROSSI, disciplina de Algoritmo e Programação/ 
Programação Web/ Desenvolvimento de Sistemas/ Engenharia de Sof-
tware/ Banco de Dados I/ Gestão da Informação, com a carga horá-
ria de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 
16/05/2016 a 31/12/2016.
ATO N.º 532/2016 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, MÁRCIA 
NAZARÉ SILVA, disciplina de Direito Processual Penal I/ Estágio 
Supervisionado I e II/ Estágio de Prática Jurídica/ Direito Penal III – 
Leis Especiais, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, 
no período compreendido entre 16/05/2016 a 31/12/2016.
ATO N.º 531/2016 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, a servidora 
FERNANDA CUBAS DE PAULA, Masp nº 1373352-2, disciplina de 
Psicopatologia I e II/ Estágio Profissionalizante II/ Ética Profissional, 
com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período com-
preendido entre 16/05/2016 a 31/12/2016.

ATO N.º 535/2016 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, MARIANA COSTA CARVALHO, Masp n.º 1416848-8, da 
Unidade Acadêmica de Carangola, da função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, disciplina de Serviço Social na Educação/
Ética Profissional/Orientação de Estágio III/Serviço Social e 3° Setor/
Fundamentos Históricos Teóricos-Metodológicos do Serviço Social III/
Oficinas de TCC I, carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, a 
contar de 16/05/2016.

ATO N.º 534/2016 RETIFICA o ato 518/2016, publicado em 
12/05/2016, de afastamento para gozo de férias-prêmio referente a ser-
vidora, ELISABETH NASCIMENTO SABINO, Masp nº 0903659-1, 
da Faculdade de Educação, onde se lê: 02 (dois) meses, referente ao 5° 
quinquênio, leia-se: 01 (um) mês, referente ao 4° quinquênio e 01 (um) 
mês referente ao 5° quinquênio.

13 832975 - 1

Instituto de Geoinformação 
e Tecnologia
Diretor-Geral: Daniel Lisbeni Marra Fonseca

ATO Nº 027/2016
FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do Instituto de Geoin-
formação e Tecnologia - IGTEC, à vista da delegação de competência 
contida na Portaria 007/2011, publicada em 21/06/2011, CONVERTE 
FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 do ADCT 
da Constituição Estadual de 1989, ao servidor ANTÔNIO VALADÃO 
CARDOSO, MASP 1.036.272-1 referente ao saldo de 04 (quatro) 
meses e 20 (vinte) dias do cargo efetivo de Pesquisador em Ciência e 
Tecnologia, Nível V – Grau C.

12 832286 - 1


